Team Zukunft – Neue Wählergemeinschaft für die Marktgemeinde Altomünster

Der Verein Team Zukunft

Im April 2024 wurde der Verein Team Zukunft gegründet. Dabei handelt es sich um einen freien Zusammenschluss von engagierten Bürger:innen der Marktgemeinde Altomünster mit dem Zweck in der Kommunalpolitik mitzuwirken. Dazu stellt der Verein als eigenständige Wählergruppe ein Wahlprogramm und eine eigene Liste für die Gemeinderatswahl im Jahr 2026 auf. Bei der Gründung wurde ein Vorstand gewählt, die Satzung des Vereins beschlossen und erste Schritte festgelegt.

Der Vorstand von Team Zukunft setzt sich wie folgt zusammen:

- Vorsitzende: Tanja Lademann, Dipl. Betriebswirtin (FH)
- Schatzmeisterin: Susanne Luz, Maschinenbautechnikerin
- Schriftführerin: Michaela Widmann, Bankbetriebswirtin (BA)

Mehr Vielfalt im Gemeinderat

Ziel von Team Zukunft ist es, in der nächsten Legislaturperiode mutig neue Perspektiven und Impulse im Gemeinderat einzubringen. Mit der Haltung möglichst viele unterschiedliche Sichtweisen und Kompetenzen einzubeziehen, können gemeinsam die besten Lösungen erarbeitet werden. Team Zukunft wird sich für eine Politik stark machen, die unsere Gemeinde fit für die Zukunft macht und Lösungen für die Herausforderungen unserer Zeit findet.

Das Miteinander stärken

Für Team Zukunft steht eine gute Kommunikation und ein konstruktives Miteinander an erster Stelle. Dies gilt innerhalb der Wählergemeinschaft selbst, für die Zusammenarbeit mit den anderen Fraktionen des Gemeinderats, im Zusammenspiel mit der Gemeindeverwaltung und für das Miteinander mit den Bürger:innen unserer Marktgemeinde.

Transparenz und Bürgerbeteiligung

Team Zukunft ist sich bewusst, dass sich Menschen von "der Politik" im Allgemeinen nicht gehört und verstanden fühlen. Hierdurch distanzieren sich viele immer mehr von politischen Aushandlungsprozessen und von unserer Demokratie. Dem möchte Team Zukunft aktiv begegnen, indem es sich für mehr Transparenz und Bürgerbeteiligung stark macht. Die rege Beteiligung der Bürger:innen am ISEK Verfahren hat gezeigt, dass Menschen hier vor Ort ein großes Interesse haben sich aktiv in die Gestaltung der Zukunft der Gemeinde einzubringen. Im September 2024 fand bereits ein von Team Zukunft organisierter Vortrag mit dem Titel "Wege zu mehr Transparenz und Bürgerbeteiligung statt. Referent Jan Renner, der Landesgeschäftsführer von Mehr Demokratie Bayern e.V. informierte über unterschiedliche Möglichkeiten und Chancen. In der anschließenden Fragerunde, wurde klar, dass Bürgerbeteiligung und Transparenz das Miteinander im Ort stärkt.

Demokratie stärken

Um klare Haltung zu zeigen ist Team Zukunft seit Gründung Mitglied beim Demokratiebündnis Dachauer Land und unterstützt Veranstaltungen und Aktionen des Bündnisses. Michaela Widmann hat im Sommer 2024 einen sogenannten Demokratiepunkt, im Altohof veranstaltet. Das ist eine offene Veranstaltung, um über die Lage unserer Demokratie im Großen wie im Kleinen ins Gespräch zu kommen.

Wahlprogramm

Das Wahlprogramm wird bis zum Herbst 2025 erarbeitet. In der Satzung des Vereins wurden folgende Schwerpunkte verpflichtend verankert, die die Grundlage für die Arbeit am Wahlprogramm sein werden:

- Gestaltung der sozialen, ökologischen und digitalen Transformation
- Transparente Entscheidungs-, Finanzierungs- und Zuwendungsstrukturen
- Stärkung der Demokratie und Bürgerbeteiligung
- Solidarität mit allen Mitbürger:innen, gleich welcher gesellschaftlichen, sozialen oder kulturellen Herkunft

Kennenlernen

Der Vorstand von Team Zukunft bietet monatlich einen Stammtisch als offene Begegnungsmöglichkeit an. Dabei geht es neben dem Kennenlernen um Austausch von Ideen und Anregungen.

Die Mitwirkungsmöglichkeiten bei Team Zukunft

Die Möglichkeiten, sich aktuell bei Team Zukunft zu beteiligen, sind vielfältig. Sie reichen von einer Mitgliedschaft im Verein, Mitwirkung bei der Erarbeitung des Wahlprogramms, Mitarbeit im Wahlkampfteam, Organisation von Veranstaltungen über finanzielle Unterstützung bis hin zu Themen wie Social Media Betreuung. Sobald die neue Legislaturperiode beginnt und Team Zukunft Mandatsträger:innen im Gemeinderat hat, beginnt die Arbeit im Gremium.

Offenes Verfahren für Listenaufstellung

Jede:r Bürger:in hat die Möglichkeit, Kandidaten für die Team Zukunft Liste zu nominieren. Das heißt konkret, man schlägt Team Zukunft einen oder mehrere Menschen, die man als Bereicherung für den Gemeinderat sieht, vor. Team Zukunft nimmt Kontakt zu Nominierten auf und klärt ob die Person kandidieren möchte und zu den satzungsgemäßen Zielen steht. Somit möchte Team Zukunft erreichen, dass eine möglichst vielfältige Liste entsteht.

Mehr Informationen zum Team Zukunft finden sie unter https://team-zukunft-alto.de.



Von links nach rechts: Susanne Luz, Tanja Lademann, Michaela Widmann



Verfasser des Artikel: Susanne Luz, Tanja Lademann, Michaela Widmann